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PORTAFOLIO DE OPORTUNIDAD EXTRAORDINADIA 
CONTABILIDAD II 

ENERO – JUNIO 2022 
 

Leer detalladamente para después seleccionar la respuesta correcta. 

Etapa 1 

 Pregunta  Respuesta 

1 Es el  impuesto que afecta de manera directa las operaciones 
no solo a las enajenaciones, sino a otras situaciones tales 
como la prestación de servicios independientes etc. Realizados 
por personas físicas y las morales obligadas al pago de dicho 
impuesto. 
 

(     ) Acreedora 

2 En el procedimiento analítico este asiento se utiliza para 
registrar: 
 
Importe de la compra $ 1,000.00 incluye IVA.  Se pagó  50% 
contado y 50% crédito 
 
Concepto                                              Debe                Haber 
 
Compras                                                 862.00 
Iva acreditable                                          69.00 
Iva por acreditar                                       69.00 
         Banco                                                                     500.00 
         Proveedor                                                               500.00 
1,000/1.16= 862.00 
862.00*.16=    138/2=69 
 

(     ) Deudora 

3 Artículo que establece que están obligados al pago de 
impuesto al valor agregado establecido en esta ley las 
personas físicas y morales que realicen ciertas actividades en 
territorio nacional. 
 

(     ) IVA por pagar $ 5,000.00 

4 ¿Cuáles son los cuatro actos o actividades que obligan a las 
personas a pagar el IVA? 
 

(     ) IVA a Favor $ 5,000.00 

5 ¿Cuáles son las tasas de IVA actuales? 
 

(     ) IVA pendiente de causar 

6 Artículo que establece cuando se debe pagar el IVA. 
 

(     ) IVA Causado 

7. Amás tardar cuando se debe pagar el impuesto 
correspondiente. 
 

(     ) IVA pendiente de 
acreditar 
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8 ¿Cómo se llama la cuenta de IVA se utiliza en las operaciones 
de compra de bienes o servicios al contado? 
 

(     ) IVA acreditable 

9 ¿Cómo se llama la cuenta de IVA se utiliza en las operaciones 
de compra de bienes o servicios al crédito? 
 

(     ) A más tardar el día 17 
del mes siguiente. 

10 ¿Cómo se llama la cuenta de IVA se utiliza en las ventas o 
enajenaciones de bienes o prestación de servicios ha contado? 
 

(     ) Artículo 12 

11 ¿Cómo se llama la cuenta de IVA se utiliza en las ventas o 
enajenaciones de bienes o prestación de servicios a crédito? 
 

(     ) 0%, 8%, 16% 

12 Cuando el importe del IVA acreditable es mayor que el IVA 
Causado se tiene: 

(     ) Enajenen bienes, 
Presten servicios, 
Otorguen el uso o goce 
temporal de bienes e 
Importen o exporten 
bienes o servicios. 

13 Este caso se presenta cuando el importe del IVA acreditable es 
menor que el IVA causado ejemplo 
 
IVA Acreditable            10,000.00 
IVA Causado                15,000.00 

¿?                            5,000.00 
 

(     ) Artículo 1 LIVA 

14 Las cuentas de IVA acreditable y IVA pendiente de acreditar 
son de naturaleza. 
 

(     ) Compras de mercancías 
a Contado o cheque y 
Compras a Crédito 

15 Las cuentas de IVA por Causar y IVA pendiente de causar son 
de naturaleza. 
 

(     ) Impuesto al Valor 
Agregado 
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Leer detalladamente para después seleccionar la respuesta correcta. 

Etapa 2 

 Pregunta  Respuesta 

1 Cuenta de resultados en la que se registra los movimientos 
relativos a las erogaciones realizadas con la finalidad de 
incrementar el volumen de ventas. 
 

(     ) Perdida del ejercicio 

2 Utilizado por empresas cuyos artículos tienen precios 
relativamente altos, utiliza tarjetas de almacén. 
 

(     ) Estado de Resultado 

3 Es Utilidad Bruta cuando el saldo de la cuenta de Pérdidas y 
Ganancias es: 

(     ) Hoja de Trabajo 

4 Es Pérdida Bruta  cuando el saldo de la cuenta de Pérdidas y 
Ganancias es: 

(     ) Cuerpo 

5 En el procedimiento analítico: 
 
            Compras Totales 
menos Devoluciones y Descuento sobre compra 
 igual: 
 

(     ) Segunda columna 

6 En el procedimiento analítico este asiento contable es para 
determinar las: 
 
Concepto                                                  Debe                Haber 
Ventas                                                        20 
      Devoluciones sobre ventas                                          10 
      Descuento sobre ventas                                               10 
 
 

(     ) Tercera columna 

7 Este método de registro utiliza para registrar las operaciones de 
compra venta una cuenta especial para cada operación de 
mercancía que se realiza. 
 

(     ) Utilidad neta del 
ejercicio. 

8 Es conocida como cuenta liquidadora registra los aumentos y las 
disminuciones de todas y cada una de las cuentas de resultados. 
 

(     ) Pérdidas y Ganancias 

9 Son las ganancias obtenidas en un periodo contable como 
resultado de las operaciones internas que afectan a la entidad en 
dicho periodo y que consecuentemente incrementan el capital 
contable. 
 
 

(     ) Procedimiento 
analítico 

10 En esta columna se deben anotar los valores de las ventas 
totales, del inventario inicial, de las compras netas y del inventario 
final. 
 

(     ) Ventas Netas 
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11 En esta columna se deben anotar los valores de las devoluciones 
sobre ventas, descuentos sobre ventas y de las compras totales. 
 

(     ) Compras netas 

12 Aquí se muestra de manera clara y comprensible los ingresos 
enfrentados con sus costos y gastos, así como la utilidad o 
pérdida resultante. 
 

(     ) Deudor 

13 Es un documento contable de carácter interno que se elabora con 
la finalidad de ajustar los saldos de las cuentas de mayor, para 
que éstos coincidan con la realidad. 
 

(     ) Acreedor 

14 Estado financiero que muestra la información relativa de sus 
operaciones en un periodo y por ende de los ingresos y gastos; 
así como la utilidad o pérdida neta. 
 

(     ) Procedimiento de 
Inventario perpetuos 

15 En el procedimiento analítico este asiento se utiliza para registrar: 
 
Concepto                                              Debe                 Haber 
Pérdidas y Ganancias                         1,000.00 
           Ventas                                                                 1,000.00 
 

(     ) Gastos de Ventas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Leer detalladamente para después seleccionar la respuesta correcta. 

Etapa 3 

 Preguntas  Respuestas 

1 Este asiento contable se realiza para registrar las __________ que 
cobra el banco cuando se realiza una transferencia para pagar algo 
Concepto                                             Debe                Haber 
Gastos y productos Financieros           100.00 
IVA acreditable                                        16.00 
                 Bancos                                                           116.00 
 

(     ) Conciliación 
bancaria aritmética 
previa 

2 El saldo de la cuenta es de naturaleza deudora y expresa el valor de 
las existencias depositado en los bancos en la cuenta de cheques. 
 

(     ) Conciliación 
bancaria definitiva 

3 Es una orden de pago pura y simple librada contra un banco en el 
cual el librador tiene fondos depositados a su orden en cuenta 
corriente bancaria o autorización para girar en descubierto. 
 

(     ) Conciliación 
bancaria contable 

4 Es la persona que emite el cheque y ordena su pago al banco. 
 

(     ) Conciliación 
bancaria aritmética 

5 Es el banco o la entidad de crédito a la que se le ordena pagar el 
cheque con los fondos que el librador tiene. 
 

(     ) La Conciliación 
Bancaria 

6 Es la persona que posee el cheque. (     ) Estado de cuenta 
bancario. 

7 Es el que lleva trazadas las palabras a la orden de. 
 

(     ) Los Auxiliares 

8  Es un sistema diseñado por el Banco de México y la banca 
comercial que te permite realizar pagos electrónicos a cualquier 
persona sin desplazarte en tiempo real. 
 

(     ) SPEI 

9  Son las pólizas de cheques que son llenadas a extender cada uno 
de los cheques. 

(     ) Cheque nominativo 

10 Es un documento que el banco envía mensualmente a la empresa, 
en el cual informa detalladamente tanto el movimiento que ha tenido 
la cuenta de cheques como el saldo en efectivo disponible. 
 

(     ) Tenedor, Tomador o 
beneficiario. 

11 Es un documento que informa las causas que originan la diferencia 
entre el saldo disponible del estado de cuenta del banco y el saldo 
de la cuenta de bancos en el libro mayor de la empresa, da a 
conocer la forma en que se conciliaron dichos saldos. 
 

(     ) Librado o girado 

12 Consiste en ligar o conectar en forma numérica, los saldos, 
utilizando las diferencias encontradas. Partiendo del saldo de la 
empresa para llegar al saldo del banco. 
 
 

(     ) Librador o girador 
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13 Es un documento formal donde la información presenta la 
distribución de las partidas no correspondientes, tanto de la empresa 
como del banco. 
 

(     ) Cheque 

14 Es el documento que se elabora después de haber efectuado los 
asientos de ajuste de las partidas de conciliación que correspondan, 
y que además permite igualar el saldo del estado de cuenta del 
banco con el saldo del auxiliar de la cuenta de bancos. 
 

(     ) Bancos 

15 Se elabora antes de efectuar los asientos de ajuste de las partidas 
pendientes de corresponder por el banco, por la empresa o por 
ambos. 
 

(     ) Comisiones 
Bancarias 

 

Leer detalladamente para después seleccionar la respuesta correcta. 

Etapa 4 

 Preguntas  Respuestas 

1 Se considera como un activo circulante, el de mayor liquidez con el 
que cuenta una organización para cubrir sus inmediatas 
obligaciones. 
 

(     ) Saldo según libros: 

2 El efectivo debe estar constituido por la moneda en curso, el cual 
es propiedad de la entidad y estar disponible para operaciones. 
 

(     ) Ajuste de Caja por 
faltante 

3 Esta cuenta registra los movimientos de efectivo propiedad de la 
entidad, representado por la moneda de curso legal. 
 

(     ) Pago de más por el 
cliente 

4 Es el recuento o conteo detallado del dinero o movimientos que 
entró y salió de la caja y propiamente del fondo fijo para comprobar 
su correcta contabilización. 

(     ) Utilidad debido a 
sobrante 

5 Es una hoja foliada que tiene un rayado similar al Diario Continental 
y en la que se registra una sola operación. 

(     ) Pólizas de egresos 

6 Es un procedimiento que consiste en emplear un documento 
individual para registrar cada operación, el cual se caracteriza por 
el hecho que permite una mayor división del trabajo y agiliza su 
registro. 
 

(     ) Pólizas de Ingresos. 

7 Son aquellas en las que se anotan las transacciones que no 
implican movimiento en efectivo. 
 

(     ) Pólizas de Cheque. 

8 Tipos de pólizas que permite registrar los movimientos de caja (     ) Pólizas de Ingreso y 
egresos 

9 Tipo de póliza en la que se anotan las salidas de bancos, cuando la 
empresa dispone de chequera 
 

(     ) Pólizas de Diario 
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10 En estas pólizas se registran se registran únicamente las entradas 
de efectivo 

(     ) Método de pólizas 

11 En estas pólizas se anotarán las operaciones que impliquen salida 
de efectivo. 
 

(     ) Pólizas 

12 En el Arqueo de Caja este ajuste se realiza cuando se encuentra 
un sobrante debido a ningún origen aparente:  
 
¿Qué concepto se le pone en la redacción? 
 Concepto                             Debe                   Haber 
 
Caja                                           100.00 
    Otros Gastos y Productos                                100.00 
 

(     ) Arqueo de Caja 

13 Al realizar un Arqueo de Caja se detectó un sobrante porque un 
cliente pagó de más el asiento que se realiza es: 
 
¿Qué concepto se le pone en la redacción? 
 Concepto                             Debe                   Haber 
 
Caja                                            100.00 
      Acreedores Diversos                                   100.00 
 
 

(     ) Caja 

14 Cuando se realiza un Arqueo de Caja y se detectó que el cajero 
devolvió feria de más al momento de una venta se tiene que hacer 
un ajuste por: 
 

(     ) Boletín C - 1 

15 Al realizar un arqueo se parte del saldo: 
 

(     ) Efectivo 



 


